arasındaki ihtilafa işaret ettiği3 ve bu hadisin beş yaşında olan çocukların semâı-
nın sıhhatine, bu yaşın altındakilerin ise ‘hadara/bulundu, katıldı’ yazılması
gerektiğine delil olarak zikredildiği belirtilmektedir. İbn Hacer (ö. 852/1449)
ise bu hadiste ve bâb başlığında buna delil olan bir şey bulunmadığını aksine
bu konuda anlayışın esas alınması gerektiğini belirtir. Akabinde ise beş yaşın
altında olduğu halde fehm ve temyiz kabiliyeti olanların semâ tatbikatının ör-
neklerini zikreder.4 Şu durumda o, buradaki başlığın takyid ifade etmediğine,
zımnen buradaki iki naklin rivayet itibariyle sınırlayıcı olmadığına, bu konuda
teknik olarak sayı sınırlaması değil temyizin esas olduğuna, bunun tahakkuku
durumunda ise beş yaşın altındaki çocuklarda dahi semâın uygun olabileceğine
işaret etmektedir.

Bir diğer Buhârî şarihi Aynî (ö. 855/1451) ise hadis semâının sahih olduğu
yaş sınırı ile ilgili muhaddislerden muhtelif görüşler nakletmekte5 bâb başlığının
altında es-Sahih’te zikredilen her iki rivayetin de çocukların semâının sıhhatine
işaret ettiğini6 söylemektedir. Ayrıca o, müteahhir hadisçilerin bu rivayetten ha-
reketle bu konuda asgarî sınır olarak beş yaşına dikkat çektiklerini,7 Buhârî’nin
burada hadisler arasında yani doğrudan Hz. Peygamberle irtibatlı olarak nakil-
lerdeki en erken yaşı içeren rivayeti zikrettiğini belirtmektedir. Yani ona göre de
Buhârî söz konusu rivayeti, bir takyid olarak değil, nakil itibariyle bu hususa delil
olabilecek en erken yaşa işaret edebilecek bilgi olarak zikretmiştir.

B. Râmehürmüzî’nin (ö. 360/971) Konuyu Ele Alışı
İlk usul müellifleri arasında zikredilen Râmehürmüzî (ö. 360/971) meseleyi

Hadis Talebesinin Vasıfları (ُباَب الطَّالبِِ أوَْصَافِ فيِ .başlığı ile ele almaktadır (الْقوَْلِ
Konuyu belli rivayetler üzerinden tahkik eden müellif, konu ile ilgili erken dönem
muhaddislerinden nakillerde bulunmaktadır. Bu manada görüşü zikredilenlerin
ilki İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742)’dir. Burada yapılan aktarıma göre Süfyan b.
Uyeyne (ö. 198/814), Zührî’nin şöyle dediğini belirtmiştir: “İlim/hadis talebinde
senin yaşından daha küçük bir yaşı uygun görmüyorum.”8

3 İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî, Fethu’l-bârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî, Dımaşk
1421/2000, c. I, s. 225.

4 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, c. I, s. 228.
5 Aynî, Ebû Muhammed (Ebü’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed, Umdetü’l-kârî Şerhu Sa-

hihi’l-Buhârî, Lübnan/Beyrut 2009, c. II, s. 102.
6 Aynî, Umdetü’l-kârî, c. II, s. 105, 109.
7 A.g.e., c. II, s. 102, 108-109.
8 Ramehürmüzî, Kâdî Ebû Muhammed b. Hallâd el-Hasen b. Abdurrahmân, el-Muhaddisu’l-fâ-

sıl beyne’r-râvî ve’l-vâî, Beyrut 1391/1971, s. 185.

şekilde o Zührî’ye bunu sormadan önce de hadis ezberlediğine/hıfzettiğine كنت
ifadesi ile işaret etmektedir.14 احفظ الحديث قبل أن أسال الزهري عنه

Râmehürmüzî’nin konu ile ilgili kendisinden nakilde bulunduğu bir diğer
muhaddis de Evzâî’dir. O, Evzâî’nin (ö. 157/774) bu konuda kendisine sorulan
bir soruya şu şekilde cevap verdiğini kaydeder: “(Hadis talebesi) On yaşın altın-
da bile olsa imlâyı zabtettiğinde semâı caiz olur.”15

Buradaki ifadenin delili olarak yedi yaşında çocuklara namazı emreden ha-
disin16 hüccet olarak zikredildiğini belirten Râmehürmüzî, Evzâî’den nakledilen
görüşün sıhhatini bilmediğini ancak bu bilginin itibara elverişli olduğunu kayde-
der.17 Çünkü çocuklara yedi yaşında namaz emri alıştırma/idman içindir yoksa
vacip olduğu için değildir. Hadis yazımı da böyledir. Hadis yazımında bulûğ ve
benzeri şeyler itibara alınmaz. Aksine onda muteber olan ‘hareket, olgunluk, te-
yakkuz ve zabttır.’18

Burada müellifin yaklaşımını ve aşağıdaki değerlendirmelerini anlamamızı
sağlayacak olan teyakkuz, zabt, olgunluk gibi kavramlar önem arzetmektedir.
Hanbel b. İshak’tan (ö. 273/886) aktarılan bilgi de bu hususu teyit etmektedir.
Buna göre Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Süleyman b. Mihran el-A’meş’in (ö.
148/765) talebesi Ebû Nuaym el-Fazl b. Dükeyn (ö. 219/834) on sekiz yaşında
iken öldüğünü belirtmiştir.19

Ebû Nuaym’ın bir muhaddis olarak A’meş’ten istifadesini dikkate aldığımız-
da burada zikredilen on sekiz yaş ve daha öncesinin ilim açısından hem semâ ve
hem de yazmada elverişli dönem olarak değerlendirildiği söylenebilir.

32 A.g.e., s. 54.
33 Verdiği örnekler için bk. Hatîb, el-Kifâye, s. 54 vd.
34 Hatîb, el-Kifâye, s. 55-61.
35 Hatîb, el-Kifâye, s. 61.
36 A.g.e., s. 62.
37 Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit, el-Câmi’ li-ahlâkı’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi’,

Beyrut 1416/1996, c. I, s. 483.
38 A.g.e., c. I, s. 485.
39 Ramehürmüzî, el-Muhaddisu’l-fâsıl, s. 192; Hatîb, el-Câmi’, c. I, s. 487.
40 Hatîb, el-Câmi’, I, 485. Merfu olarak, bazı tariklerinde Tâbiûn sözü olarak nakledilen rivayet

ve değerlendirme için bk. Kâdî İyâz, Ebü’l-Fazl b. Mûsâ, el-İlmâ’ ilâ ma’rifeti usûli’r-rivâye
ve takyîdi’s-semâ’, Kahire 1398/1978, s. 66-67; Sehâvî, Fethu’l-muğîs, c. II, s. 312.

D. Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) Konuyu Değerlendirmesi
Kâdî İyâz (ö. 544/1149), el-İlmâ’ ilâ ma’rifeti usûli’r-rivâye ve takyîdi’s-semâ’

isimli usul eserinde meseleyi متي يستحب سماع الطالب و متي يصح سماع الصغير؟ (Tale-
benin semâı ne zaman/hangi yaşta müstehab olur ve çocukların semâı ne zaman/
hangi yaşta sahih olur?) başlığı ile alır.

O, bu şart sağlandığında beş yaşın altında olsa bile râvînin rivayetinin
kabul edileceğini, sağlanmadığında ise elli yaşında bile olsa semâının makbul ol-
madığını ifade etmektedir.46 İbrahim b. Saîd el-Cevherî’den (ö. 249/863) nakille
dört yaşında bir çocuğun Me’mun’a götürüldüğü47 ve yine Kâdî Ebû Muhammed
Abdullah el-İsbahânî’nin (ö. 446/1054), Ebû Bekir b. el-Mukri’e (ö. 381/990)
hadis dinlemek için dört yaşında götürüldüğü iki dikkat çekici örneği zikreder.48

Nevevî (ö. 676/1277) Ulûmu’l-hadîs’in ilk ihtisarlarından olan İrşâdü tul-
lâbi’l-hakâik isimli eserinde çocukların semâ meclislerine katılımı konusunda
İbnu’s-Salâh’ın değindiği bilgileri özetlemekle yetinir.49

İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) ihtisarında da benzer durum söz konusudur.50 An-
cak o eserin farklı bir yerinde dönemindeki semâ meclislerindeki uygulamaları

44 A.g.e., s. 128-129.
45 A.g.e., s. 129.
46 A.g.e., s. 130.
47 Kıssanın sıhhat tenkidi ve değerlendirmeler için bk. Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b.

Bahâdır ez-Zerkeşî-Nüket alâ Mukaddimeti İbni’salâh, Riyad 1419/1998, c. II, s. 470-471;
Ebü’l-Fazl Zeynüddîn Abdürrahîm b. el-Hüseyn el-Irakî, et-Takyîd ve’l-îzâh limâ utlika ve
uğlika min Mukaddimeti’bni’s-Salâh, Beyrut 1405/1984, s. 140; Sehâvî, Fethu’l-muğîs, c. II,
s. 323; Ali b. Sultan Muhammed el-Kârî, Mirkâtü’l-mefâtîh şerhu Mişkâti’l-Mesâbîh, Beyrut
1432/2010, c. III, s. 869.

48 İbnü’s-Salâh, Ulûmu’l-hadîs, s. 131.
49 Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî, İrşâdü tullâbi’l-hakâik ilâ ma’rifeti süneni

hayri’l-halâik, Kahire 1434/2013, s. 102-103.
50 İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn, İhtisâru Ulûmi’l-hadîs (el-Bâisü’l-

hasîs ile birlikte), Beyrut 1432/2011, s. 155-156.

Mesele hakkında
on, yirmi vb. yaşlarla ilgili görüşleri de kaydeden Sehâvî, en doğrusunun -İb-
nü’s-Salâh ve ondan öncekilerin de belirttiği gibi- kesin bir kayıt koymamak
olduğunu söyler.62

Süyûtî (ö. 911/1505) ise Tedrîb’de meseleyi kendisinden önceki usul kay-
naklarından yukarıda nakletmiş olduğumuz malumatlarla teyit ederek ele al-
maktadır.63

II. Çocuklara Verilen Hadis İcazetleri
Hadis semâ meclisleri bağlamında çocuklarla irtibatlı olarak ele alınması ge-

Hatîb el-Bağdâdî, bütün hocalarının hadis meclislerinde bulunmayan çocuğa
yaşını sormadan icazet verdiğini ancak hayatta olmayanlara icazet verdiklerini
görmediğini belirtmiş ancak buna rağmen icazetin bu türünde bir problem olma-
dığını kaydetmiştir.70 Hatîb el-Bağdâdî dışında Ebû Ya’la el-Ferrâ (ö. 458/1065)
ve İbn Umrûs el-Mâlikî (ö. 452/1060)71 gibi bazı âlimler de genele muhalif olarak
ma’dûma icazeti caiz görmüşlerdir.72 Ayrıca bazıları ma’dûma icazeti, Hanefîler
ve Malikîlerin ma’dûma vasiyeti ve ma’dûma vakfı caiz görmelerine kıyas etmiş-
lerdir.73 Bu ihtilafta ara bir çözüm olarak; ma’dûm mevcuda bağlanır falana ve
onun dünyaya gelecek olan çocuğuna icazet verdim, denirse bunun caiz olduğu
görüşünde olanlar da bulunmaktadır.74

Şöyle ki, İslâm kültüründe babaların çocukları için tanınmış
muhaddislerden icazet toplamasının82 bir vakıa olduğu ve meşhur bazı âlimlerin
biyografilerine bakıldığında onların çok küçük yaşlarda icazet aldıkları bilgileri
kaydedilir. Mesela Bedreddin İbn Cemâa (ö. 733/1333) yedi yaşında iken83 ve İbn
Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393) henüz üç-dört yaşında iken Sahîh-i Buhârî’nin
bir kısmının icazetini almıştır.84 İbn Hacer dönemin önde gelen bazı âlimlerin-
den hiç görüşmediği halde icazet aldığını söylemiş ve aynı şekilde Süyûtî’nin (ö.
911/1505) babası da İbn Hacer’den onun adına icazet almıştır.85

Karahan, İbn Receb özelinde yapmış olduğu çalışmada İbn Receb’in henüz
üç dört yaşında iken bazı ilmî eserlerin icazetini almış olmasını ilginç bularak
şöyle değerlendirir:

Burada zikredilen dönem ile usul kaynaklarında çocuğun semâa elverişli olarak
zikredildiği asgarî sınırla ilgili görüşler arasındaki benzerliğe dikkat edilmelidir.

Benzer şekilde Gazzâlî (ö. 505/1111) de çocukların öncelikle ebeveyni tara-
fından farklı yönleri ile eğitimine dikkat edilmesi gerektiğini belirtmiş ve velinin
erken yaşlarda “çocuğun mektep hayatı ile ilgilenmesi” gerektiğini söylemiştir.89
Bedreddin İbn Cemâa (ö. 733/1333) da eğitim-öğretim/hoca-talebe münasebetleri
ile ilgili eserinde erken yaşlarda ilme başlamanın bir ihtiyaç olduğunu belirtmiştir.90

Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) ise ilim tahsil etme ile ilgili yapmış olduğu de-
ğerlendirmelerde91 bu hususa şöyle dikkat çeker:

“Talebenin yaşının genç ve kalbinin boş olması, dünyaya meylinin ol-
maması, mizacının düzgün olması, başka hiçbir şeyi kendisine tercih etme-
yecek şekilde ilmi sevmesi…”92

Temel eğitim ve öğretim çağına gelen çocukların eğitimi için açılan kurumlar
olan mektepler konusunda ‘çocukların eğitimi ve İslâm şehirlerinde bunun yön-
temlerinin farklı’ oluşu şeklinde Mukaddime’de bir başlık açan İbn Haldun (ö.
808/1406) da bu ihtiyaca şöyle temas etmiştir:

“Bil ki Kur’an eğitimi verilmesi, dinin şiarlarından birisidir. Müslü-
manlar bu şiarı esas edinmişler ve bütün İslâm beldelerinde buna göre
hareket etmişlerdir. Çünkü bu sayede Kur’an ayetleri ve bazı hadisler ile
iman ve inanç esasları kalplerde iyice yerleşip kök salar.”93

İslam âlimleri, kapasite ve zekâ itibariyle yetenekli gördükleri çocuklarla
özellikle ilgilenmiş ve onları özel takibe tabi tutmuşlardır. Meselâ: İbn Teymiyye
(ö. 728/1328) Kur’an tefsiri üzerine yapılan bir oturumda bir çocuğun gayretin-
den etkilenmiş ve ona “Şayet bir yıl boyunca bana mülâzamet edeceğine söz ve-
rirsen faydasını görürsün.”117 diyerek yanında yetişmesi için onu teşvik etmiştir.